Nº 98, terça-feira, 22 de maio de 2012 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012052200019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

Nº 457 -Retificar a Portaria de Nomeação nº 450 de 18/05/2012,
publicada no DOU de 21/05/2012, seção 2, páginas 24 e 25, no item
A-1,

onde se lê: "Na vaga código 0902540...";
leia-se: "Na vaga código 0902635...".
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 407, DE 10 DE MAIO DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente EULER
DAVID DE SIQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1243562, lotado no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar: 1 - "Séminaire Franco Brésilien", com apre-
sentação do trabalho "Identidade, gastronomia e representação", no
dia 31/05/12, que acontecerá na Université Paris Descartes, em Pa-
ris/França; 2- "Colloque de Saint-Brieuc: Goût de l'authentique et
construction émotionnelle des paysages touristiques", com apresen-
tação do trabalho "Feijoada: a construção da autenticidade gastro-
nômica no Rio de Janeiro", que acontecerá na Université Rennes 2
Haute Bretagne, nos dias 06 e 07/06/12, em Saint Brieuc/França. O
afastamento ocorrerá no período de 29/05/12 a 09/06/12, com ônus
para esta IFE (diárias), conforme consta do Processo nº
23071.004366/2012-61.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 418, DE 14 DE MAIO DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente RO-
DRIGO PORTELLA, Matrícula SIAPE nº 1863002, lotado no Ins-
tituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do "VII Congresso Português de Sociologia, Socie-
dade, Crise e Reconfigurações", com apresentação do trabalho "O
renovamento carismático católico português e o Brasil: intercâmbios e
rejeições", que acontecerá na Universidade do Porto, em Porto/Por-
tugal, no período de 17/06/12 a 24/06/12, com ônus para esta IFE
(transporte), conforme consta do Processo nº 23071.004145/2012-
93.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Nº 423 - Autorizar o afastamento do País do servidor Docente VI-
CENTE RICCIO NETO, Matrícula SIAPE nº 1912617, lotado na
Faculdade de Direito da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do "2012 International Conference Law & Society", com
apresentação do trabalho "Cooperação Institucional e Corrupção no
Brasil: o Caso da Operação Paralelo 251", que acontecerá no Hilton
Hawaiian Village, em Honolulu/EUA, no período de 02/06/12 a
11/06/12, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.005100/2012-36.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Nº 424 - Autorizar o afastamento do País do servidor Docente
EDUARDO ANTONIO SALOMÃO CONDÉ, Matrícula SIAPE nº
1150758, lotado no Instituto de Ciências Humanas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do "VI Congreso Latinoa-
mericano de Ciência Política", com apresentação do trabalho "Es-
tratégias de desenvolvimento, governo e atores: o caso de políticas
setoriais no Brasil e resultados sociais", que acontecerá na Facultad
Latinoamericana de Ciencias Sociales, em Quito/Equador, no período
de 11/06/12 a 15/06/12, com ônus para esta IFE (transporte e diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.005407/2012-37.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Nº 425 - Autorizar o afastamento do País do servidor DENIS FRAN-
CO SILVA, Matrícula SIAPE nº 1321162, lotado na Procuradoria
Geral da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar do
"2012 International Conference Law & Society", com apresentação
do trabalho "Equality among Persons in a Society of Biotechnological
Human Enhancements", que acontecerá no Hilton Hawaiian Village,
em Honolulu/EUA, no período de 02/06/12 a 11/06/12, com ônus
para esta IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.005432/2012-11.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Nº 428 -Autorizar o afastamento do País da servidora Docente HE-
LADY SANDERS PINHEIRO, Matrícula SIAPE nº 2204654, lotada
na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do "American Transplant Congress 2012", que acon-
tecerá no John B. Hynes Convention Center, em Boston/EUA, no
período de 01/06/12 a 08/06/12, com ônus para esta IFE (transporte e
inscrição), conforme consta do Processo nº 23071.002489/2012-68.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 332, DE 16 DE MAIO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de JULIA MORETTO
AMANCIO, ocupante do cargo de Professor Temporário, matrícula
no SIAPE nº 1863133, lotada no Departamento de Ciências Humanas,
para participar do "Latin America Studies Association XXX Inter-
national Congress", em San Francisco/Estados Unidos, no período de
21 a 30/5/2012, com ônus da Capes, conforme o constante no Pro-
cesso nº 23090.001425/2012-11.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90, e Ação Ordinária, Processo nº 2010.38.00.004543-7
da Justiça Federal de 1º Grau em Minas Gerais, resolve:

Nº 135 -Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, candidata
VALÉRIA RODRIGUES DE NEGREIROS, habilitada e classificada
em 174º lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº 282 de 02/07/2008, publicado no DOU de
04/07/2008, alterado pelos Editais nº 629 de 17/12/2008, publicado
no DOU de 18/12/2008 e Edital nº 292 de 30/04/2009, publicado no
DOU de 04/05/2009, prorrogado pelo Edital nº 395 de 01/07/2009,
publicado no DOU de 02/07/2009 para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D Nível de Capacitação
I, Padrão 1. em vaga decorrente de Criação de cargos Lei, Portaria nº
928 de 28/09/2009, código de vaga nº 0868070.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 2.643 - Homologar o afastamento do país do servidor ADRIANO
ALONSO VELOSO, Professor Adjunto, no período de 05/05/2012 a
11/05/2012, para participar do workshop Brasil-Cornell e realizou
visita técnica à "Ohio University", em Ithaca e Columbus/EUA, com
ônus, mediante concessão de auxílio pela FAPEMIG. Processo nº
23072.040843/2012-42.

Nº 2.644 - Autorizar o afastamento do país do servidor ALESAN-
DRO FERNANDES MOREIRA, Professor Associado, no período de
01/06/2012 a 10/06/2012, para participar do Instituto de Verão I2E2
da Escola de Engenharia Olin, em Needham/EUA, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.035037/2012-52.

Nº 2.645 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANTÔNIO
ÚLTIMO DE CARVALHO, Professor Associado, no período de
01/06/2012 a 11/06/2012, para participar do 27º Congresso Mundial
de Buiatria, em Lisboa/Portugal, com ônus limitado. Processo nº
23072.021449/2012-13.

Nº 2.646 - Autorizar o afastamento do país do servidor DAWISSON
ELVÉCIO BELÉM LOPES, Professor Adjunto, no período de
06/07/2012 a 14/07/2012, para participar do "22º Congresso Mundial
de Ciência Política da Associação Internacional de Ciência Política",
em Madri/Espanha, com ônus, mediante concessão de auxílio pela
FAPEMIG. Processo nº 23072.027765/2012-91.

Nº 2.647 - Autorizar o afastamento do país do servidor EDUARDO
MEIRA ZAULI, Professor Associado, no período de 08/07/2012 a
12/07/2012, para participar do "22º Congresso Mundial de Ciência
Política", organizado pela "International Political Science Associa-
tion", em Madri/Espanha, com ônus limitado. Processo nº
23072.027758/2012-99.

Nº 2.648 - Autorizar o afastamento do país do servidor ELIAS JOR-
GE FACURY FILHO, Professor Adjunto, no período de 01/06/2012 a
11/06/2012, para participar do 27º Congresso Mundial de Buiatria, em
Lisboa/Portugal, com ônus limitado. Processo nº 23072.021450/2012-
30.

Nº 2.649 - Homologar o afastamento do país do servidor JOÃO
CÉSAR DE FREITAS FONSECA, Assistente em Administração, no
período de 08/05/2012 a 12/05/2012, que participou do "I Simposio
Internacional-Trabajo, Actividad e Subjetividad", em Córdoba/Argen-
tina, com ônus limitado. Processo nº 23072.034948/2012-62.

Nº 2.650 - Homologar o afastamento do país do servidor JOSÉ
ANTÔNIO SOUZA DE DEUS, Professor Associado, no período de
12/05/2012 a 18/05/2012, que participou do "I Congresso Interna-
cional de Geociências da Comunidade dos Países de Língua Por-
tuguesa", em Lisboa/Portugal, com ônus limitado. Processo nº
23072.030631/2012-57.

Nº 2.651 - Autorizar o afastamento do país da servidora KÁTIA
LÚCIA MOREIRA LEMOS, Professor Adjunto, no período de
25/05/2012 a 05/06/2012, para participar do Campeonato Mundial
Age Group de Ginástica Aeróbica e do Campeonato Mundial Elite de
Ginástica Aeróbica, em Sofia/Bulgária, com ônus limitado. Processo
nº 23072.033263/2012-07.

Nº 2.652 - Autorizar o afastamento do país da servidora LÍVIA
MARA GUIMARÃES, Professor Associado, no período de
16/07/2012 a 30/07/2012, para participar da 39ª Conferência Anual da
"Hume Society" e realizar visita técnica ao setor de colelções raras da
"MacGill University", em, respectivamente, Calgary/Canadá e Mon-
treal/Canadá, com ônus pela UFMG. Processo nº 23072.027783/2012-
72.

Nº 2.653 - Autorizar o afastamento do país do servidor RENATO
MARTINS ASSUNÇÃO, Professor Titular, no período de 02/07/2012
a 14/07/2012, para participar do "8º World Congress in Probability
and Statistics" e realizar visita técnica à "Koç University", em Is-
tambul/Turquia, com ônus, mediante concessão de auxílio pela FA-
PEMIG. Processo nº 23072.040846/2012-86.

Nº 2.654 - Homologar o afastamento do país da servidora THAÍS
CRISTOFARO ALVES DA SILVA, Professor Titular, no período de
30/04/2012 a 07/05/2012, que participou do "2nd Workshop on Sound
Change", em Munique/Alemanha, com ônus, mediante a concessão de
auxílio pela FAPEMIG. Processo nº 23072.032362/2012-63.

Nº 2.655 - Homologar o afastamento do país do servidor WAGNER
MEIRA JUNIOR, Professor Associado, no período de 05/05/2012 a
12/05/2012, que participou do workshop Brasil-Cornell e realizou
visita técnica ao "Rensselaer Polytechnique Institute", em Itha-
ca/EUA, com ônus, mediante concessão de auxílio pela FAPEMIG.
Processo nº 23072.040842/2012-06.

Nº 2.658 - Autorizar o afastamento do país da servidora ANA CA-
ROLINA VIMIEIRO GOMES, Professor Adjunto, no período de
21/06/2012 a 24/06/2012, para participar do "8º Encontro do "Science
and Technology in the European Periphery" - Ciência e Tecnologia na
Periferia", em Corfu/Grécia, com ônus, mediante concessão de auxílio
pelo CNPq. Processo nº 23072.027786/2012-14.

Nº 2.659- Homologar o afastamento do país da servidora DANIELA
MURADAS REIS, Professor Adjunto, no período de 27/03/2012 a
05/04/2012, que participou do "VIII Encontro Luso-Brasileiro de Di-
reito do Trabalho - As "crises" mundiais e o direito aos direitos" e
realizou visita técnica à Universidade de Coimbra, em Braga e Coim-
bra/Portugal, com ônus limitado. Processo nº 23072.027494/2012-
73.

Nº 2.660 - Autorizar o afastamento do país da servidora LÍVIA
MARA GUIMARÃES, Professor Associado, no período de
29/05/2012 a 02/06/2012, para participar do "Colóquio de Filosofia
Moderna", na Universidade de La Plata, em La Plata/Argentina, com
ônus pela UFMG. Processo nº 23072.027785/2012-61.

Nº 2.661 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora MÁRCIA ELLER MIRANDA SALVIANO, Enfermeiro,
no período de 21/05/2012 a 29/05/2012, para participar do "40º Ani-
versário do "North American Nursing Diagnosis Association Inter-
nacional", em Houston/EUA, com ônus pela UFMG. Processo nº
23072.018605/2012-51.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 5762, de 16/11/2011, publicada no DOU de
17/11/2011, Seção 2, pág. 22, que alterou, em parte, a Portaria nº
2216, de 16/07/2002, publicada no DOU de 18/07/2002, que con-
cedeu aposentadoria ao servidor LUIZ GONZAGA FONSECA E
S I LVA ,

onde se lê: "... matrícula SIAPE nº 0317687 ...";
leia-se: "... matrícula SIAPE nº 6317687.

Na Portaria nº 2562, de 17/05/2012, publicada no DOU de
18/05/2012, Seção 2, pág. 27, que autorizou o afastamento do país da
servidora ROCKSANE DE CARVALHO NORTON,

onde se lê: "... no período de 11/06/2012 a 16/06/2012 ...";
leia-se: "... no período de 11/06/2012 a 17/06/2012 ...".

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-22T06:00:05-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial